
-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

72(SÉTIMO) TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO N220180346 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 138/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 

72(SÉTIMO) TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, 
ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AÇAILANDIA E A EMPRESA RODRIGUES SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS EIRELi - EPP. 

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das 
Nações, Cep 65.930-000, Açailândia - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, situada na Av. Kenedy, S/Nº Jardim 
Tropical, CEP 65.930-000, Açailândia - MA, neste ato, representado pelo Secretário 
Municipal de Cultura, Sr. Francisco Antonio Cruz de Sousa, RG nº 000113483799-0 
SSP/MA e do CPF nº 979.684.553:.91, a seguir denominapo CONTRATANTE, e a empresa 
RODRIGUES EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA, situada na Avenida José Reinaldo 
Tavares, Nº Quadra 03 UM XV, Vila lldemar - Açailândia /MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.331.746/0001-83, neste ato representada pelo seu, representante legal, Sr. JOÃO 
RODRIGUES DA SILVA FILHO, portador(a) da cédula de identidade nº 52049696-5 
GESP/MA do CPF nº 913.039.663-87, a seguir denomir.i.ada CONTRATADA, acordam e 
justam firmar o presente termo de aditamento de contrato, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, mediante as dispo:sições expressas nas cláusulas 
seguintes: 

Cláusula primeira - Do Objeto: 

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 20180346 - Proc. Adm. 138/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2018, para execução dos serviços de monitoramento (24 horas) com sistema de 
alarmes via rádio, com material incluso em comodato (central de alarme, sensor de 
presença, teclado numérico, sirene, rádio), incluindo assis:tência técnica. 

Cláusula Segunda - Da Vigência: 

2.1. O presente Termo de. Aditamento tem por objeti\fO prorrogar por mais 06 (seis) 
meses a vigência do contrato, a contar do dia 14 de julho de 2022, findando-se em 14 de 
janeiro de 2023. Ressalvando a Administração Pública, o direito de rescindir o presente 
termo aditivo após homologado uma nova licitação igual a este objeto, ora contratado, 
nas mesmas condições da Cláusula vigésima Primeira do contrato original. Conforme 
planilha a baixo: 

Secretaria Municipal de Cultura 
Av. Kenedy, s/nº Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailâi1dia, Maranhão, Brasil _ 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.aca.i.landia.ma.gov.br 7-" · 
Página 1 de 4 

' 



ITEM 

9. 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SUB-
LOCAIS PARA 1 

MONITORAMENTO UNID QUANT. 
PREÇO 

ITEM 
(PONTOS) 

MENSAL (R$) 

PONTOS DE MONITORAMENTO SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA: : 

Secretaria Municipal de 

9.1. 
Cultura, localizado na Av. 

Mês 06 R$ 658,50 
Kenedy S/N Residencial 
Tropical 
Biblioteca CÉU's e 

9.2. 
Laboratório de Informática 

Mês 06 R$ 
localizado na Av.. Kenedy 

658,50 

S/N Residencial !Tropical 
Teatro Municipal (Cultura), 

9.3. localizado na Av. Kenedy Mês 06 R$ 658,50 
S/N Residencial Tropical 
Biblioteca Municipal 

9.4. (SEDEL), localizado na Rua Mês 06 R$ 658,50 
Marly Sarney, s/n - Centro 
Casa do Artesão, s/n, 

9.5. 
localizada na Rua Dorgival 

Mês 06 R$ 658,50 
Pinheiro de Sousa no Setor 
Rodoviário - Centro 
Biblioteca Farol. do Saber, 

9.6. localizado na Av. Bernardo Mês 06 R$ 658,50 
Sayão, s/n - Centro 
Biblioteca da Califórnia, 

9.7. localizado na Ca'lifórnia Mês 06 R$ 658,50 
(interior de Açailândia) 
Depósito da Cultura, Rua 

9.8. Maranhão, Qd 44 Lt 03, Mês 06 R$ 658,50 

Residencial Tropical 

Teatro Municipal de 
9.9. Açailândia, localizado nas Mês 06 R$ 658,50 

margens da BR-222. 
VALOR 

PREÇO TOTAL 
(R$) (06) meses 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 3.951,00 

R$ 35.559,00 

Cláusula Terceira - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos: 

3.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos 
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, 
classificada conforme abaixo especificado: 

-

-

Secretaria Municipal de Cultura ,,J 
Av. Kenedy, s/ne Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil _ 19 

CNPJ ne 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br ~ -

/ Página2de4 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (Íy!A) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Valor global (R$) 35.559,00 (trinta e cinco mil, q'uinhentos e cinquenta e nove 
reais). 

Órgão 10 - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA 
Unidade 15 - Secretaria Municipal de Cultura 
Ação 13.122.0026.2-152 
Projeto/atividade Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura 
Natureza da despesa 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso 500 - Recursos não vinculados de impostos 

Cláusula Quarta - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal: 

4.1. Este Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 003/2018 - formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 
138/2018 e ainda na Lei Federal n2 8.666/93 e demais in$trumentos legais que regulam a 
matéria. 

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento 

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo' único, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a publicação resumida deste insúumento, serão efetuados até o 
52 (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura na imprensa oficial. 

Cláusula Sexta - Da ratificação: 

6.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicia:! não atingida pelo presente 

instrumento particular ficam ratificadas. 

Cláusula Sétima - Do Foro: 

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas da interpretação deste Termo de Aditamento cpm exclusão de qualquer outro, 
por mais privilegiado que seja. 

1 

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 
1 

contratual, que foi impresso em 03 (três) vias de ig\,Jal teor, na presença de duas 
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. 

! 
Açailândia (MA), 12 de julho de 2022. 

Secretaria Municipal de Cultura 
Av. Kenedy, s/nº Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br 
"'• 

~Página3de4 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ~ , 

s~~~c,U~ ~ 
FRANCISCO ANTONIO CRU! DE SOUZA RODRIGUES EMPREENDIMENTOS 

Secretário Municipal de Cultura 
Contratante 

EMPRESARIAIS LTDA 
JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO 

Representante Legal 
Contratada 

Testemunhas: 

Nome: --m--------ff"!-----'-------CPF nº ·s 4-3 , ;J--S 3· -=,-s, 3-G \.l 

Nome: -""-"~~-1-'d-----------CPF nº Cf JA. é/ t(}. W 3 -0}-

Secretaria Municipal de Cultura 
Av. Kenedy, s/nº Jardim Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.Ó00.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br 

Página 4 de 4 

-



f oe.oe-s1 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 

EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO DE ADITAMENTO: AO CONTRATO Nº 20180346. 

PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e 

a empresa RODRIGUES EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA. OBJETO: O presente 

Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do ;prazo de vigência do contrato n2 

20180346 - Proc. Adm. 138/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 para execução dos 

serviços de monitoramento (24 horas) com sistema de alarmes via rádio, com material 

incluso em comodato (central de alarme, sensor de presença, teclado numérico, sirene, 

rádio), incluindo assistência técnica. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Aditamento tem 

por objetivo prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do contrato, a contar do dia 14 de 

julho de 2022, findando-se em 14 de janeiro de 2023. Ressalvando a Administração Pública, 

o direito de rescindir o presente termo aditivo após homologado uma nova licitação igual a 

este objeto, ora contratado, nas mesmas condições da Cláusula vigésima Primeira do 
- , 1 

contrato original. DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: Unidadé: 15 - Secretaria Municipal de 

Cultura - Projeto/Atividade: 13.122.0026.2-152 - Manutenção da Secretaria Municipal de 

Cultura, ELEMENTO DA DESPESA; 3.3.90.39.00 - Outro5i:Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. FONTE DE RECURSO; 500- Recursos não vinculados de impostos. BASE LEGAL: Este 

Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial 

nº 003/2018 - formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 138/2018 e ainda na Lei 

Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam a matéria. DA RATIFICAÇÃO: 

Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento 

particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: Francisco Antônio Cruz de Sousa, pela 

Contratante: JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO - RODRIGUES SERVIÇOS EMPRESARIAIS 

EIRELI EPP, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 

2022. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, Estado do Maranhão, em 12 de Julho de 2022. 

~ - - ~ ~c.lt ~ 
-rl{n~ Antônio Cruz d~ So@.ia 

Secretário Municipal de Çultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTU~A 
Avenida Kennedy, nº73, Residencial Tropical, Cep 65.930-000, Açailândia - MA, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acáilandia.ma.gov.br 
Página 1/1 



' 

-



1 

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

ANO VIII, Nº 1557, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 88 PÁGINAS 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO 

SUMÁRIO 

1 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022 ..............•...••...•..•...•.............•....•..............................................................................................•...............•................•.•.............. 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO P.E. 028/2022 .....................................................................................................................................••.....•.....................•....•......••......••...••... 3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 11° (DÉCIMO PRIMEIRO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2020.0110.1 ....................... , ....................•.•....•.......••.......•......•...........•..•••...•......•...••....•. 35 

EXTRATO DO 3° {TERCEIRO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0826.3 .............................................................................................................................. 35 

EXTRATO DO 7° {SÉTIMO} TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20180346 ............................ j ........................................................................................... 35 

HOMOLOGAÇÃO i: 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2022 •...•.................................................................................••....•........•........................................................................................................... 36 

PREGÃO ELETRONICO 
ERRATA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (01,02,03) DO PREGÃO ELETRÔNICO 035/2022 .............. , ..............•............................................................................ 36 

GABINETE DO PREFEITO 
LEIS 
LEI COMPLEMENTAR Nº 13, DE 27 DE JULHO DE 2022 .................................................•....•........•...•..••... ; ..........................................................................•...............• 43 

IPSEMA : 
LICITAÇÕES 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO .....................................................................................•.................................................................................................................•..........•.. 76 

SAAE 
PREGÃO ELETRONICO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 ...................•.......................................................................... , .•...........•............................................................................. 78 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 ......................................................................•.........•..•....................................................•................•.....•....•..................... 80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
NOTIFICAÇÕES 
NOTIFICAÇÃO N.0 067/2022-CPSE ................................ ~ ....................................•............................................................................•....................................................... 83 

NOTIFICAÇÃO N.0 068/2022-CPSE ............................................•.................................................................................•....•...................................................................... 83 

NOTIFICAÇÃO N.0 069/2022-CPSE •..•................................................•..............................•..............................................................•••.•......••...•....................................... 84 

NOTIFICAÇÃO N.0 070/2022-CPSE ..................................•......••................................................................... _. .......•...••..••.......................................................................... 84 

NOTIFICAÇÃO N.0 071/2022-CPSE ..................................•........................................................•.................. , ..•....•................................................................................... 84 

NOTIFICAÇÃO N.° 072/2022-CPSE ............................................................................................................. .\.. .......................................................................................... 85 

NOTIFICAÇÃO N.° 073/2022-CPSE ......•...................................................................•............•...............................................•.................................................................. 85 

NOTIFICAÇÃO N.0 074/2022-CPSE ..............................•...................................................•....•..................... ." ....................................................•....................................... 86 

NOTIFICAÇÃO N.0 075/2022-CPSE .........................................................................•...••.............................. .-...............•....•.................................................................•...•• 86 

NOTIFICAÇÃO N.0 076/2022-CPSE .................•............•...............................................................................................•........................................................................... 87 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-272232377700 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Quarta-Feira, 27 - Julho - 2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRA TO DO 11 ° (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 2020.0110.1 

EXTRATO DO 11° (DÉCIMO PRIMEIRO) T!:RMO ADITIVO 
AO CONTRATO 2020.0110.1 PARTES: o' MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pesca - SEAGRI, e a empresa MP 
Empreendimentos e Locações de Máquinas Eireli. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
a vigência da contratação de pessoa(s) )urídica(s) para 
execução dos serviços de locação de caminhões e máquinas 
pesadas, de interesse da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Pesca - SEAGRI. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente termo 
de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta 
até 29 de outubro de 2022, a contar do dia 29 de julho de 
2022. DO VALOR: Em virtude da prorrogação a Contratante 
pagará à Contratada o valor de R$ 33.750,0d (trinta e três mil 
e setecentos e cinquenta reais). BASE LEGAL Este aditivo 
tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 079/2018 e rege- se pelps disposições 
expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e 
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, 
Decreto Municipal nº 136/2015, Decret9 Municipal nº 
122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e spbsidiariamente, 
no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de 
direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado. e Clausula Quinta do referido contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade - 09 - Secretaria Mun. de 
Agricultura e Pesca, Projeto/Atividade: 20.122.0006.2-027 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pesca - Elemento Da Despesa: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte 
De Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais Cláus'.ulas do contrato 
inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam 
ratificadas. SIGNATÁRIOS: Antonio José Ferreira Lima Filho, 
pela Contratante, Marcos Paulo Silva .Oliveira - MP 
Empreendimentos e Locações de Máquinas Eireli, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 25 de julho de 
2022. ANTONIO JOSÉ FERREIRA LIMA FILHO Secretário 
Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2021.0826.3 

EXTRATO DO 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2021.0826.3 PARTES: O MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo e a empresa E. F. DO CARMO 
EIRELI. OBJETO: O presente termo tem por objeto 
acrescentar o valor da contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para o fornecimento de insumos de 
pavimentação para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de 
Açailândia/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-272232377700 

D.O. PODER EXECUTIVO 

10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 
039/2021. VALOR TOTAL: R$ 542.298,16 (quinhentos e 
quarenta e dois mil e duzentos e noventa e oito reais e 
dezesseis centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
015.451.0014.1-082 - Pavimentação, Recuperação e 
Melhorias de Vias Públicas, ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações , FONTE DE 
RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, 
VALOR: R$ 542.298,16 (quinhentos e quarenta e dois mil 
e duzentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos), 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato 
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam 
ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela 
Contratante, EDSON FERREIRA DO CARMO - E. F. DO 
CARMO EIREU, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Açailândia - MA, em 25 de julho de 2022. Adriano Oliveira 
de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 7° (SÉTIMO) TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº 20180346. 

EXTRATO DO 7° (SÉTIMO) TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 20180346. PARTES: O Município de 
Açailândia/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA e a empresa RODRIGUES EMPREENDIMENTOS 
EMPRESARIAIS L TDA. OBJETO: O presente Termo de 
Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 20180346 - Proc. Adm. 138/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 para execução dos 
serviços de monitoramento (24 horas) com sistema de 
alarmes via rádio, com material incluso em comodato (central 
de alarme, sensor de presença, teclado numérico, sirene, 
rádio), incluindo assistência técnica. DA VIGÊNCIA: O 
presente Termo de Aditamento tem por objetivo prorrogar por 
mais 06 (seis) meses a vigência do contrato, a contar do dia 
14 de julho de 2022, findando-se em 14 de janeiro de 2023. 
Ressalvando a Administração Pública, o direito de rescindir o 
presente termo aditivo após homologado uma nova licitação 
igual a este objeto, ora contratado, nas mesmas condições da 
Cláusula vigésima Primeira do contrato original. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 15 - Secretaria Municipal de 
Cultura - Projeto/Atividade: 13.122.0026.2-152 - Manutenção 
da Secretaria Municipal de Cultura, ELEMENTO DA 
DESPESA; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO; 500 - Recursos não 
vinculados de impostos. BASE LEGAL: Este Termo de 
Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 003/2018 - formalizado nos autos do 
Processo Administrativo nº 138/2018 e ainda na Lei Federal 
nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam a 
matéria. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do 
contrato inicial não atingida pelo presente instrumento 
particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: Francisco 
Antônio Cruz. de Sousa, pela Contratante: JOÃO 
RODRIGUES DA SILVA FILHO - RODRIGUES SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS EIRELI - EPP, pela Contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 12 de julho de 2022. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Quarta-Feira, 27 - Julho - 2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, Estado do 
Maranhão, em 12 de julho de 2022. Francisco Antônio Cruz 
de Sousa - Secretário Municipal de Cultura 

HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2022 

D.O. PODER EXECUTIVO 

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Açailândia, no uso da competência que lhe 
confere o art. 1° do Decreto Municipal nº 155/2019, alterado pelo Decreto Municipal nº 309/2019, considerando o inteiro teor do 
processo administrativo nº 7282/2022, que originou a CONCORRÊNCIA nº 005/2022, cujo objeto é a Contratação de pessoa 
(s) jurídica (s) com vistas a delegação por regime de concessão do serviço de transporte coletivo público de 
passageiro do Município de Açailândia, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, resolve 
após parecer jurídico, HOMOLOGAR o referido certame, que teve como VENCEDORA a empresa LINUX TRANSPORTES 
LTDA - inscrita no CNPJ: 10.929.764/0001-10, por estar conforme a lei, que apresentou a seguinte proposta: 

LINUX TRANSPORTES L TDA 

Valor total: 

1 

R$ 44.106.240,00 (Quarenta e quatro milhões, cento e ;seis mil e duzentos e quarenta reais), com 
Tarifa de Remuneração de R$ 6,65 (Seis reais e sessenta e cinco centavos). 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 27 de julho 
de 2022. 

ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA, 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

Portaria n. 0 536/2022 - GAB 

PREGÃO ELETRONICO 

ERRATA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (01,02,03) DO PREGÃO ELETRÔNICO 035/2022 

OBJETO: Registro de preços visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos, sem condutor, 
de interesse de várias secretarias desta Administração Pública. · 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/PE/035/2022 
ONDE SE LÊ: 

Nome empresarial: INNOVAR VEICULOS E MAQUINAS EIRELI 

Cnpj: 06.071.832/0001-85 

Endereço: AV SANTA LUZIA, CENTRO, Çep: 65.930-000, ACAILANDIA- MA 

(DDD) Telefone: (99) 3538-9917 

E-mail: innovarveiculos2018@gmail.com 

Nome do representante legal: BARBARA DA SILVA AL WAD 

Cédula de identidade/órgão emissor: 0352564220082 SSP/MA 

CPF: 054.405.333-89 

ITEM I ESPECIFICAÇÃO 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-272232377700 

1 UNID. 

: 

1 QUANT. 1 PRE_ÇO I PREÇO TOTAL 
UNITARIO (R$) (R$) 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
: de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Quarta-Feira, 27 - Julho - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO 

Aluísio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

i:.IN06~.1n 

Diário Oficial do Município 
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 
' CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 

www.acailandia.ma.gov .br 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Geral do Munic{pio 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código:; DOM-272232377700 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


